L

re accidit, ut idem, & tuus esset, & filius, non quidem tuus sed alicuius. Quod ideo dicendum de captione qua est generatio non esse aliquod bonum cocluditur, quia prudenter sit malorum scientia. Nam aliquid esse aliquorum non dicitur multipliciter: sed possessionem modo hoc significat: aut si forte multipliciter dicatur (ut certe videtur dici, quandoquidem homo non potest esse dicitur nec tam hic possessio nulla significatur) nil tamen ad ipsam captionem pertinet. Etenim si ita aliquid ad mala affectum sit, ut illa affectio in genitivo casu exprimatur, dicitur quidem illud cum aliqua adiectione et hac ex parte, esse non potest omnino autem & simpliciter non dicitur esse non potest. Unde efficitur ut potius illa captio sit referenda ad locum ex eo quod quadam ex parte & simpliciter dicitur, quam ad locum ex multiplo. Quiaquam illud fortasse possit accidere, ut illa oratio, aliqua bonum esse non potest, dupliciter accipiatur, licet in ea de qua agitur captione non sit multiplex: Verbi gratia, si seruus aliquis bonus, sit malus domini. Nisi forte ne hac quidem ratione possit illa multiplex appellari. Neque enim si separatim verum sit hoc esse bonum, id est illius, recte coniunctim efficietur, hoc esse bonum illius. Quin ne illud quidem hominem esse non potest multiplex est, quando ne alibi quidem si quid dicamus suppressa aliqua particula, que ad plenam sententiam desideretur, recte diximus multiplex esse orationem:

quippe cum recte ac sine vlla multiplicitate dari mihi  
Iliadē iussero, si pronūciato dimidio versu ita dixerī da-  
mihi nūnq̄ dñe de. Captiones etiā quæ ducuntur ex eo  
qđ quasi omnino ac simpliciter verū sit, tale quippiā esse  
dicit, aut ex aliqua parte, aut alicubi, aut quodāmodo,  
aut facta ad aliquid collatione, nō autem simpliciter ac  
citra vllam adiectionem, captiones inquam illae hac de-  
mūratione recte dissoluentur, si ad conclusionem diligē-  
ter aduertas, num contradictione horum aliquid vitiū ha-  
beat. Aduersa enim omnino qđ contraria, G aientia &  
negantia omnino quidem ac simpliciter in re vna dici  
non possunt, at quadam ex parte, aut facta ad aliquid  
comparacione, aut quodāmodo si pars vtraq̄ sumatur,  
in re vna dici possunt. aut etiam si pars vna citra vllam  
adiectionem, altera cum adiectione alicuius partis su-  
matur. Itaq̄ si pars vna simpliciter dicat, pars altera qua-  
dam ex parte neget, non poterit esse ista ratione reprehē-  
sio: id quod in contradictione quæ ad extremū quasi re-  
prehensionis causa concluditur nobis est spectandū. Ad  
hoc autem genus captionum omnes pertinet quæ sequū-  
tur. Fieri ne potest ut sit aliquid quod non est? at verum  
est dicererem quæ nō est tali aliquid esse. Nec disimili  
modo, nō esse aliquid quod est, ostendetur: quia dēre quæ  
sit, verum sit dicere nō esse hoc vel illud. Fieri ne potest ut  
sancte iare quispiam simul & peieret? Fieri ne potest

Lij

ut idem eidem simul credat & non credat? At illa certè  
eos sunt captioſæ, quia plurimū interest iter eſſe omnino,  
et eſſe hoc vel illud: quoſit, ut male efficiatur, ſi res aliqua  
quaꝝ non ſit, eſt hoc vel illud, omnino illā ac ſimpliciter  
eſſe. Itemq[ue] licet hanc quidem rem, & illa ex parte, ſan-  
ctè iuret quispiam, non tamē rectè concluditur omni ex  
parte ſancte iurare. Nā qui ſe peieratum iurauit, et  
peierat, iſ ſancte quidem quod ad hoc pertinet, & hac mo-  
do ex parte, iurauit, omnino autem ac ſimpliciter non re-  
ctè. Is quoque qui non credit alteri, non simul illi omni-  
no credit, ſed quædam credit. Similis etiam iſ eſt illa ca-  
ptio qua simul aliquem poſſe mentiri & verū dicere oſte-  
ditur. Verum quia difficile eſt statuere, utrum ei quod  
eſt veracem eſſe, tribuēdū ſit illud ſimpliciter, an ei quod  
eſt eſſe mendacem, propterea difficultis videtur huius cap-  
tionis explicatio. At qui nil incōmodie eſt, ſi dicamus eū  
dem hominem ſimpliciter quidem mentiri, ex aliqua ta-  
men parte verum dicere: aut ex parte aliqua verum dice-  
re, qui omnino tamē mentiatur. Nec ſecus profecto iudi-  
candum eſt de iſ, in quibus quod dicitur, facta modò ad  
aliquid comparatione verum ſit, aut ex aliqua parte in-  
ſit, aut ad certum quoddam tempus. Nam ex hac eadem  
cauſa omnes huiusmodi captiones proficiſcuntur. Non-  
ne ſanitas bona, aut diuitiæ bona? At iſ qui parum priu-  
dentes ſunt, quiq[ue] iſ ut recte non poſſunt, non ſunt bona;

sunt igitur haec bona & non bona. Nunquid bene valere, aut in sua ciuitate potentem esse bonum est. At qui euenire tempus potest, cum id non sit bonum: idem igitur ei dem bonum & non bonum. At hoc certe non est incomodum, quod omnino ac simpliciter bonum est, huic aut illi id non esse bonum. Nonne id malum est quod non vult sibi vir prudens? bonum autem vir prudens non vult amittere: bonum igitur est malum. non recte efficitur. Plurimi enim interest, dicas bonum esse malum, an bonum amittere, esse malum. Huic similis est captio, quae de fure fieri solet. Neque enim si fur est malus, propterea oportet, ut eum capere sit malum, non igitur qui eum vult capere, malum vult, sed potius bonum, quippe cum bonum sit illum capere. Nam morbus quoque malum est: sed eo liberari non est malum. Nonne iusta iniustis, & quae iure fiunt, ipsis quae iniuria, optabiliora sunt? At optabilius est iniuria mori, quam iure. Nonne aequum est sua quenque habere? Quae vero tibi ad iudicata sunt falso iudicio, sed tamen ut putauit iudex esse aequissimum, ea legibus ratae esse debent. Est igitur idem aequum & iniquum. Est ne is condemnandus qui aqua profert in iudicio, an qui iniqua? At qui aequum est eum cui facta est iniuria, omnia proferre, quae suo cum dano pertulit: erant autem illa iniusta. Haec omnia sunt captiosa & fallacia argumenta. Neque enim si iniuria pati aliquid optabile est, statim existimandum est omnino id ma-

gis experendum esse, quod cum iniuria coniunctum est,  
quam quod iuri consentaneum. Sed omnino quidem ac  
simpliciter ius est iniuria optabilius, nil tamen vetat quo  
minus iniuria, quod ad hoc vel illud attinet, sit magis ex  
petenda. Itemque sua quenque habere aequum est, aliena ini-  
quum: Et tamen iudicium hoc iustum esse nil prohibet,  
nimis qui aut aequissimum esse existimauit iudex, ita  
iudicauit. neque enim oportet si quid quod ad hanc quide-  
rem attinet, aucto modo, iustum est omnino esse iustum.  
Simili modo ut sint aliqua perse iniusta, fieri tamen po-  
test, ut illa recitare et in iudicio edere iustum sit. neque eni-  
recte efficies iustum esse quippe si illud exponere iustum  
sit, sicut non est necesse id esse utile, cuius narratio utilis  
est. Quod idem de rebus iustis sentiendum est. Illud itaque  
non recte concludebatur, quia iniqua erant que edidit  
is qui passus est iniuriam, propeera eum vincere qui ini-  
qua in iudicio proculit. nam illa proculit que edere qui-  
dem aequum erat, simpliciter autem, et ad ferendum ini-  
qua. Captionibus autem que ex definitione reprehensio-  
nis existunt, earatione occurrentum est, quam in superi-  
ore loco subiecimus, exquirendo, an contradictonque ad  
extremam in conclusione proponitur, ipsam omnino verbis  
rebusque constet, an in eadem repars utraq sumatur, et ad  
idem, et eodem modo, et in eodem tempore. Quod si iam  
inde a principio disparata interroget alius, non est fater-

dum fieri non possunt idem sit duplum & non duplum:  
quin potius concedendum est fieri posse, non eadem tamē  
ratione. Id enim esset sineulla contiouersia reprehēdi et  
conuinci. Dicuntur autem omnes ista & captiones ex hoc  
loco nūquid quāq; rem nouit aut ignorat, qui nouit aut  
ignorat quānā & qualis sit res quāq;. At qui idē qui no  
uit Coriscum quod Coriscus sit, eūdem quod sit musicus  
ignorat: eandem itaq; rem scit quispiam & ignorat. Et  
rurus nonne maius est quod quatuor cubitorum magni  
tudinem habet, quam quod trium? At fieri potest ut ex  
tri cubito, fiat magnitudo quatuor cubitos in longum pro  
ducta: Et necessē est ut omne quod maius est minore si  
maius: potest igitur fieri ut idem seipso sit maius & mi  
nus. Hisvero quae ducuntur ex eo quod id ipsum de quo  
a principio suscepta est disputatio, sumitur, ita occurren  
dum est, ut ille quidem qui respondet si talia sumere ad  
uersarium perspiciat, nil eorum admittat, ne si illa qui  
dem sint probabilia: ita tamen ut interim vera esse dicat  
illa quae non admittit. Si ille nō perspiciat a principio  
talia esse quae sumit aduersariuss, ignorationem suam in  
aduersarium propter huiusmodi argumentorum vitium  
rejicit: dicens nil eum tandem confecisse nec bene dispu  
tasse. Debet enim ut sit reprobens, abesse petitio principi  
i. Deinde vero dicet respondens se illa admisisse, non ve  
ijs aduersarius contra se vteretur, sed ut aduersus illa dis

putaret, eiusq<sup>z</sup> contrarium cōcluderet, quod captio sua  
reprehensione confecit. Quod verò attinet ad eas quæ ex  
consequentibus eruuntur, in eo ipso vnde vim habere ar-  
gumentum videtur, vitium indicandum est: cū enim du-  
plex sit argumentum à consequentibus, vnum in quo ex  
parte vniuersū genus, cōcluditur: ut ex homine animal:  
alterum in quo inter contraria tractatur consecutio: in  
priore genere dicēdum nobis est, eo aduersarium peccare,  
quia velit, ut ex hoc illud sequitur, ita vicissim ex illo hoc  
concludi, quod minime necesse est: in posteriore autē quia  
velit, si ex hoc antecedente illud consequens efficitur, ex  
contrario antecedentis omnino ac semper confici contra-  
rium consequentis. Cuius generis est argumentatio Mel-  
lissi. nā si quod generatū est principiū habet, ex eo cōfici  
rectè existimat quod nō est generatum, nō habere princi-  
pium. Itaq<sup>z</sup> si ingenitum est cœlum, nō habere principiū  
adeoq<sup>z</sup> esse infinitum. At qui non itares habet: quādo-  
quidem inter disparata consecutio conuerso ordine tra-  
ctanda sit. In ijs autem captionibus quæ oriuntur ex eo,  
quod amplius aliquid adiectum est, quam ex quo ducen-  
dum fuit argumentū ad conuincēdum alterū, videndū  
est, si eo quod dixisti sublato, nihilominus sequatur idē  
incōmodū. Quod vbi ita esse compereris, tum id tibi est  
planum faciendum, dicendūq<sup>z</sup> omnes propositiones te nō  
eo admisisse, quod veras illas esse putares, sed ut videres

quid tandem ad rem facerent: iā autē omnino ad rē nil  
pertinere quæ ipse sumpserat. Captionibus vero quæ plus  
res interrogationes quasi vñā accipiūt, iā inde ab initio  
occurrendū est, idq; adhibita distinctione. Est enim vna  
interrogatio, ad quā simplex recte adhibetur responsio.  
Itaq; nec plura devno nec vnum de pluribus affirmandū  
est aut negandū. Porro autē sicut in homonymis inter-  
dū euenit ut vtraq;, interdū ut neutra significatione verū  
sit quod interrogatur, eoq; accidit, ut qui quasi ad simpli-  
cem interrogationem vnam dedit responsionem, nullo in-  
de possit vrgeri in cōmodo: ita in ijs de quibus agitur usu-  
uenit, ut quando plura devno, aut vnum de pluribus vere  
affirmatur, aut negatur, qui simplicē ad illa dederit res-  
ponsionem, quanquam in eo, vitio nō careat, nullatamē  
hinc ductaratione cōuinci reprehēdiq; possit. Quando  
verò illa parti vere, parti falso dicūtur, aut etiā qndo plu-  
ra de pluribus ita enunciantur, ut vno quodā modo vtraq;  
verisq; conueniant, alio quodam modo non conueniant,  
cum verò maxime nobis cauendum est. Exempli causa:  
Acceptis duobus quorum vnum bonum sit alterum ma-  
lū, nōne illa verum est vno modo dicere esse bona et mala,  
et rursus altero nec bona nec mala? neq; enim vtraq; attri-  
buta verisq; subiectis inesse possunt: Idem igitur bonum  
et malū est, et rursus nec bonū nec malum. Itē si quaeq;  
res secum est eadem, et ab alijs diuersa sumptis duobus dī-

ueris, in hunc modū fiet captio. Hæc ad se comparata nō ad alias sunt eadem: Hæc eadem ad se comparata sunt diuersa: Sunt igitur eadem res a se in uicem diuersæ, & eadem tamen. Item si bonus quispiam malus fiat, & malus quispiam, bonus, hic etiam ex simplici respōsione efficietur, vnum ex ijs duobus, simul duo contraria effici. Itē acceptis duobus inter se in æqualibus, verū est dicere illa ad seipsa comparata esse æqualia, erūt igitur eadem aliqua inter se æqualia & in æqualia. Neq; vero ego illud negauerim posse in has captiones aliam solutionem cādere: præsertim cū illud verbum, vtraq;, itemq; illud, omnia, multis modis dicantur. Unde fit ut nō idem affirmetur & negetur nisi nomine tenus: quam veram esse reprehensionem supra negauimus. Ceterum illud planū est nunquam illa in commoda sequi potuisse, nisi ex multis interrogatiōibus vna facta esset: & si vnum vni attributum fuisset affirmando aut negando. Q uod verò attinet ad eas captiones, quæ eo spectant, vt ad ineptam eiusdem verbi repetitionem aduersarium perducant, hac ratione perspicuum est omnes dissolui posse, si negemus attributa quæ ad aliquid sunt separatim sumpta præter se quicquam significare. Exempli causa, si solum ac per se duplex dicas sine adiectiōne simplicitatem si verum sit in duplo simplum quodam modo appellari. Etenim in hac oratione, vno minus decem, verbum illud, decem, acceptū est,

nec decem tamen illa oratione significantur. Item quod in  
hac negatione, non facere, inest verbum facere, atque adeo  
in omni negatione inest affirmatio: neque tamē verum est  
eum qui dicit, hoc non esse album, significare album esse.  
Duplum igitur nil quicquam fortasse præter se significat,  
sicut nec simplū significat id quod in ipso intelligi-  
tur: aut si significat non eode certe modo separatim atque  
coniunctim significat. Neque etiam scientia in species ū  
pta, velut si medicina est scientia, id ipsū significat quod  
cum in genere sumitur, quod quidem erat scientia ad id  
quod subscriptam cadit comparata. De ijs autem attri-  
butis quæ per ea subiecta definiuntur, de quibus ipsa di-  
cuntur: illud primū nobis dicendum est, non idem signi-  
ficare verbum aliquod seorsum, atque in oratione acceptū.  
Curuum enim si cōmunicer ac perse sumatur, idem si  
gnificat in simo & in varo: at cōiunctum illa cum naso  
hac cum cruribus, nil prohibet aliud atque aliud significa-  
re: præsertim cum idem sit nasum curuum et nāsimū  
appellare. Deinde vero non est permittendū aduersario,  
ut in recto casu subiectum, cum ista verba definit, accipi-  
at: quandoquidem falsa illo modo fiat oratio: neque enim  
verū est in recto, simū est nāsus curuus, sed in obliquo di-  
cendū, simū est nāsitalis affectio. Quocirca nil absur-  
dum sequitur, si in alio casu verbum illud nāsus repeta-  
tur dicens nam simū esse nāsum habentē nāsicurū.

Mij

tatem. Quod autem ad solæcismos attinet, unde illi quidem ducatur supra exposuimus: quomodo autem ipsos occur- rendum sit, ex ipsis captionibus intelligemus. Nam istæ quas subijciam ad solæcismum efficiendum omnes per- tinent. Nonne quod verè dicis hoc reuera est? dicis autem aliquid esse lapidem, est igitur aliquid lapidem. At enim quia lapidem dicit non neutrum, sed masculi- nū, non nominatiū, sed accusatiū dicit. Quo circa si hunc in modum interrogaasset alius, nonne quem tu esse vere dicis, est illud? statim apparuisset illum non lati- neloqui: quemadmodū ne is quidē latine loqueretur, qui interrogaret, nonne hic est quā tu esse dicis? Lignū vero & alià quævis nomina quæ nec masculina nec fæmini- na sunt an illo modo mutatis casibus interroges, nil re- fert: unde etiam fit ut si illam captionem ad neutrū accō- modes, non fiat solæcismus: nonne quod tu esse dicis illud est? lignum autem tu esse dicis, lignū igitur est. Lapis au- tē & articulus, hic, masculinorū habet inflexionem. At vero si interrogaauerit quispiam, sit ne iste illa? tū subie- cerit, nonne iste est Coriscus? & ad extremū concluserit est igitur iste illa: non erit profecto hoc modo conclusus so- læcismus: ne si Coriscus quidē reuera idem significet cū aliquare quæ est fæminini generis, illud autem ita esse non admiserit respondēs. Nam ut aliquid tandem cōficiatur, illud præterea ad superiores interrogations adiici debet.